
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 50 
Din 31.07.2023

privind declararea de utilitate publică de interes local a lucrărilor 
aferente a obiectivului de investiţii ’’înfiinţarea şi dezvoltarea unei rezervaţii de zimbri, în 

comuna Băiuţ judeţul Maramureş” si aprobarea solicitării de scoatere din circuitul agricol a 
terenului în suprafaţă de 294 mp, proprietate publică a comunei Băiuţ, teren aferent construcţiilor

care vor fi realizate în cadrul acestui proiect

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.07.2023;
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, proiectul 

de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local ca şi raportul de 
specialitate întocmit de dl secretar Pop Aurelian Victor;

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

în conformitate cu dispoziţiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.d), alin (7), lit. n), alin. (14) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere dispoziţiile art. 5, alin. (3), lit. a) şi lit. g) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34 din 23 aprilie 2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;

Având în vedere dispoziţiile Ordinului Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 
1366/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor 
permanente;

Având în vedere H.C.L. Băiuţ nr. nr. 60/2022 privind aprobarea Acordului de parteneriat 
pentru realizarea obiectivului de investiţii ’’înfiinţarea şi dezvoltarea unei rezervaţii de zimbri, în 
comuna Băiuţ judeţul Maramureş”, şi H.C.L. Băiuţ nr. 44/2023 privind aprobarea dezmembrării 
unor imobile;

în temeiul art. 139, alin. (1) şi art. 196. alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă declararea ca fiind de utilitate publică de interes local a lucrărilor aferente 
obiectivului de investiţii "înfiinţarea şi dezvoltarea unei rezervaţii de zimbri, în comuna Băiuţ 
judeţul Maramureş”

Art.2. Se aprobă solicitarea de scoatere din circuitul agricol a terenului în suprafaţă de 294 
mp din domeniul public al comunei Băiuţ, teren reprezentând suprafaţa construcţiilor care urmează 
a fi realizate în cadrul acestui proiect, amplasat pe nr. cadastral 50753 din CF. nr. 50753 Băiuţ şi 
nr. cadastral 50761 din Cf nr. 50761 Băiuţ prezentat în Planul de situaţie întocmit de topograful 
autorizat Nica Dumitru Willy - Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
Administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ 
Direcţiei Agricole Maramureş 
Site-ul comunei Băiuţ 
Dosar

DEMETER PEI

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICFOÉ

Cvorum: voturi pcn
şi —- abţineri din I  \

voturi pentru,_____voturi împotrivă
i din j  \ consilieri prezenţi dintr-un total de 11 consilieri


